ATA DE REUNIÃO: ESCUTA PÚBLICA PNAB

Aos quatorze dias do mês de julho de 2025, no Centro de Referência de

Assistência Social (CRAS) às 17:00 horas, na cidade de São João da Serra – PI,

aconteceu a escuta pública sobre a Política Nacional Aldir Blanc, 2º Ciclo.  Público

alvo: setor cultural.

Na ocasião, estiveram presentes os fazedores de Cultura do Município, o

Secretária de Assistência social do Município, a comissão de análise de mérito,

responsável pelo processo anterior, bem como a assessoria contratada, que fez

toda a explanação sobre a lei a também ouviu as demandas e particularidades do

setor.

Inicialmente foi feita a explicação sobre a conceituação e execução da Política

Nacional Aldir Blanc, foi falado do conceito da legislação, histórico, explicando

também todos os princípios utilizados no processo, tais como a democratização

do acesso, legalidade, impessoalidade, formalismo moderado e outros.  Também

foi explicado sobre o acesso ao processo e forma de condução, pagamento,

prestação de contas e outros, tudo sendo exibido em material de powerpoint e

sempre colocando a total disposição para os presentes apresentarem suas

dívidas, manifestações, etc.

Ato contínuo, foi franqueada a palavra para os fazedores de Cultura. Foi

questionado sobre a execução das políticas públicas anteriores e o que eles acham

que poderia ser aprimorado. Em relação a execução da política anterior,

manifestaram satisfação. Acrescentaram que foi feita uma “feira cultural” há

época, para amostragem dos resultados dos recursos da Lei Paulo Gustavo e a

sociedade ficou muito satisfeita. Ao responderem alguns questionamentos sobre

a melhor forma de execução, o setor se manifestou no sentido de achar que a

melhor forma de descentralização dos recursos no Município seria o fomento, na

modalidade de “Premiação” aos fazedores de cultura.

Após todos os esclarecimentos, encerrou-se a escuta, às 12:00 horas.

A ata segue com a assinatura dos presentes em anexo.